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Hatay ilinde farklı feromon bileĢimlerinin bazı Sesiidae 

(Lepidoptera) türlerinin yakalanması üzerine etkileri
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SUMMARY 

 Efficiency of different pheromone compounds on trapping of some Sesiidae 

(Lepidoptera) species in Hatay province 

In this study, in order to determine some species belonging to Sesiidae family in Hatay 

province, surveys were conducted using different pheromone compounds in 2008-2009. 

Samples were collected using pheromone traps at different height, vegetation and surface 

characteristics of Kırıkhan (Delibekirli), Serinyol (Alahan) and Samandağ (Vakıflı) districts 

in Hatay province.  

As a result of this study, three species Synanthedon syriaca Spatenka, 2001,  Bembecia 

scopigera (Scopoli, 1763)  and Tinthia brosiformis (Hübner, [1813])belonging to 3 genera 

Synanthedon Hübner [1819], Bembecia Hübner, [1819] and Tinthia Walker, [1865] of 

Sesiinae and Tinthiinae subfamilies from Sesiidae family were determined in Hatay 

province.  An effectiveness of different pheromones on Sesiidae species were evaluated and 

S. syriaca was found the most common species in the research field. 

Key words: Lepidoptera, Sesiidae, pheromone, Hatay 

ÖZET 

Hatay ilinde bulunan Sesiidae familyasına ait bazı türlerin, farklı feromon bileĢimleri 

kullanılarak belirlenmesi amacıyla yapılan bu çalıĢmada, araĢtırmalar 2008–2009 yıllarında 

yürütülmüĢtür. Örneklemeler Hatay iline bağlı Kırıkhan (Delibekirli), Serinyol (Alahan) ve 

Samandağ (Vakıflı) ilçelerinde farklı yükseklik, bitki örtüsü ve yüzey özellikleri gösteren 

alanlarda feromon tuzakları kullanılarak yapılmıĢtır. Sonuç olarak çalıĢma ile, Hatay ilinde 

Sesiidae familyasına ait Sesiinae ve Tinthiinae alt familyalarından Synanthedon Hübner, 

[1819], Bembecia Hübner, [1819] ve Tinthia Walker, [1865] cinslerine giren Synanthedon 

syriaca Spatenka, 2001,  Bembecia scopigera (Scopoli, 1763) ve Tinthia brosiformis 

(Hübner, [1813]) türleri tespit edilmiĢtir. Belirlenen türlerin, kullanılan farklı feromon 

                                                 
1 Hatay Ġli Sesiidae (Lepidoptera) Familyası Türlerinin ve Populasyon Yoğunluklarının 

Belirlenmesinde Feromonların Kullanılması adlı yüksek lisans tezinin bir bölümüdür. 
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bileĢimlerine olan tepkileri değerlendirilmiĢ ve çalıĢma bölgelerdeki en yaygın türün S. 

syriaca olduğu belirlenmiĢtir.  

Anahtar kelimeler: Lepidoptera, Sesiidae, feromon, Hatay 

GĠRĠġ 

Sesiidae familyası, Lepidoptera takımının Ditrysia alttakımının Sesioidea üst 

familyasına dâhildir (Lastuvka ve Lastuvka 2001). Ġlk defa Boisduval (1828) 

tarafından ayrı bir familya olarak tanıtılmıĢ daha sonra Stephens (1828) Aegeriidae 

adı altında familyayı tanımlamıĢtır. Ilık iklimleri ve kurak ya da yarı-kurak 

bölgeleri tercih eden bu familyanın türleri Antarktika dıĢında tüm kıtalarda 

bulunmaktadır. Yeryüzünde oldukça geniĢ bir alana yayılan bu familyanın 

Dünyada 9 tribe, 120 cins ve 1400 türü, Avrupa‟da 6 tribe, 11 cins ve 107 türü 

bulunmaktadır (Lastuvka ve Lastuvka 2001, Pühringer ve Kallies 2004). Son 

yıllarda yapılan çalıĢmalarla Türkiye‟de Sesiidae familyasına ait 12 cinse giren 

toplam 74 tür bulunduğu bildirilmektedir (Garrevoet et al. 2007). 

Erginler dıĢ görünüĢleri bakımından arılara büyük benzerlik gösterir ve bu 

özellikleri sayesinde birçok doğal düĢmanlarından korunurlar. Hemen hemen tüm 

türlerin erginleri gündüz aktiftir ve çoğu zaman aktivitelerini artırmak için güneĢ 

ıĢığına ve daha yüksek sıcaklıklara ihtiyaç duyarlar (Garrevoet et al. 2007). 

Larvaları istinasız olarak konukçu bitkilerin içerisinde, kök, gövde, dal ya da 

sürgünlerde yaĢarlar. Sesiidae familyası orman ağaçları, yumuĢak ve sert çekirdekli 

meyve ağaçları, çalılar, birçok kültür bitkisi ve yabancı otlar gibi çok geniĢ bir 

konukçu dizisine sahiptir ve bu konukçular üzerinde ekonomik olarak önemli 

zararlı türleri içerir. Türkiye‟de elma yetiĢtiriciliği yapılan her bölgede bulunan 

(Anonim 2008) Synanthedon myopaeformis (Borkhausen, 1789) bu familyaya 

giren önemli zararlılardan birisidir.  

Ayrıca korungada Bembecia scopigera (Scopoli, 1763), kuĢ üzümünde 

Synanthedon tipuliformis (Clerck, 1759), ahududu ağaç çileğinde Pennisetia 

hylaeiformis (Laspeyres, 1801), kavakta Sesia apiformis (Clerck, 1759) ve 

Parenthrene tabaniformis (Rottemburg, 1775) önemli zararlılar olarak 

bilinmektedir (Carter 1984, Lastuvka ve Lastuvka 2001, Özbek ve ark. 1998, Toros 

1992). Bu zararlılar hakkında ülkemizin farklı bölgelerinde bazı çalıĢmalar 

yapılmıĢ (Altay 1968, Garrevoet et al. 2005, Garrevoet et al. 2007, Gültekin ve 

Güçlü 1997, Önuçar ve Ulu 1995, Önuçar ve Ulu 1999, ġimĢek 2005, ġimĢek ve 

Kondur 2006, Tamer ve Özer, 1990) ancak Hatay ilinde Synanthedon syriaca 

Spatenka, 2001 türü ile ilgili yapılan çalıĢmalar (Can ve Sağıroğlu 2009, Can ve 

ark. 2010) dıĢında bu familyaya ait türlerin belirlenmesi amacıyla herhangi bir 

çalıĢma yapılmamıĢtır. Hatay‟daki Sesiidae türleri, yayılıĢ alanları, populasyon 

yoğunlukları, biyolojik özellikleri ve dolayısıyla potansiyel bir zararlı olma 

durumları henüz araĢtırılmamıĢtır.  
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Bu çalıĢma ile, birçok tarımsal üründe zararlı türleri içeren Sesiidae familyasının 

Hatay‟da bulunan bazı türlerinin kullanılan farklı feromon bileĢimleri ile 

belirlenmesi ve belirlenen türlerin bu feromon bileĢimlerine olan tepkileri 

açıklanmaya çalıĢılmıĢtır.  

MATERYAL VE METOT 

Arazi çalıĢmaları amacıyla Hatay iline bağlı Kırıkhan (Delibekirli), Serinyol 

(Alahan) ve Samandağ (Vakıflı) ilçelerinde, her ilçe için Sesiidae familyası için 

uygun olarak görülen habitatlardan farklı yükseklikler, farklı iklim koĢulları ve 

değiĢik türlerdeki bitki örtüsüne sahip bir lokalitede, bir tuzak kurulmuĢtur 

(Çizelge 1). Bu çalıĢma 2008 yılında mayıs ayından itibaren tuzak kurulumu ile 

baĢlamıĢ ve haftalık tuzak kontrollerine Sesiidae erginlerinin uçuĢ gösterdiği aylar 

süresince, kasım ayına kadar devam edilmiĢtir. Ergin çıkıĢlarının belirlenmesi 

amacıyla 2009 yılında tuzaklar nisan ayının ortasında kurulmuĢ, kasım ayına kadar 

haftalık kontrolleri yapılmıĢtır. ÇalıĢmada funnel tipi tuzaklar kullanılmıĢ ve 

tuzaklar konukçu bitkilerin büyüklüğüne bağlı olarak 1–1.5 m yüksekliğe, hâkim 

rüzgar yönünde asılmıĢtır. Tuzakların iç kısmına, tuzağa yakalanan bireylerin 

ölmesini sağlamak amacıyla, içerisine DDVP (insektisit) emdirilmiĢ talaĢ konmuĢ 

ve kapağında çok sayıda delik bulunan küçük plastik kutular yerleĢtirilmiĢtir. 

Feromon kapsülleri 6 haftada bir yenileri ile değiĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢma da SA, SB, 

SC, SE ve SF olarak adlandırılan feromonlar; iki farklı kimyasal birleĢimin farklı 

oranlardaki karıĢımından oluĢmuĢtur (Çizelge 2).  

Çizelge 1. ÇalıĢmada 2008 ve 2009 yıllarında tuzakların kurulduğu lokaliteler  

Tuzak 

No 

Lokaliteler Koordinat ( 
o
,
 ‘ 

,
 ‘’

 ) Rakım (m) 

 

1 Kırıkhan (Delibekirli) 36o 32‘ 39‘’ N; 36o 19‘ 03‘’ E 578 

2 Serinyol (Alahan) 36o 19‘ 76‘’ N; 36o 10‘ 89‘’ E 242 

3 Samandağ (Vakıflı) 36o 07„ 04„‟ N; 35o 58„ 34„‟ E 186 

Çizelge 2. ÇalıĢmada kullanılan feromon bileĢimleri ve oranları 

No Feromon adı 
E,Z-3,13:OAc 

(A) 

Z,Z-3,13:OAc  

(B) 

ORAN 

A:B 

1 SA 1 mg - 1:0 

2 SB 0,9 mg 0,1 mg 9:1 

3 SC 0,8 mg 0,2 mg 8:2 

4 SE 0,5 mg 0,5 mg 5:5 

5 SF 0,2 mg 0,8 mg 2:8 

ÇalıĢma ile elde edilen kelebekler etiketlenerek müze materyali haline getirilmiĢtir. 

Lepidoptera takımında dıĢ genital organların sabit morfolojik karakterler 

göstermeleri nedeniyle taksonomik çalıĢmalarda genital organ yapıları esas 

alınmıĢtır. Genital organ preparatları standart metotlar kullanılarak hazırlanmıĢtır. 
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Türlerin tanıları eldeki literatür bilgileri ve karĢılaĢtırma materyalleri kullanılarak 

Yrd. Doç. Dr. Feza Can Cengiz tarafından yapılmıĢtır.  

SONUÇLAR  

Bu çalıĢma ile Hatay ilinde Sesiidae familyasına ait Synanthedon syriaca Spatenka, 

2001, Bembecia scopigera (Scopoli, 1763) ve Tinthia brosiformis (Hübner, [1813]) 

türleri belirlenmiĢtir. Belirlenen türlerin ergin morfolojik ve genital yapı özellikleri 

fotoğraflar verilerek açıklanmıĢ, populasyon geliĢimleri grafikler halinde verilmiĢ 

ve bu türlerin populasyon geliĢimi üzerinde farklı feromon bileĢimlerinin etkinliği 

istatistiki olarak değerlendirilmiĢtir. 

Sesiinae Boisduval, 1828 

Synanthedon Hübner, [1819] 

 Synanthedon syriaca Spatenka, 2001 

Ergin Tanımı: Kanat açıklığı 19-25 mm, proboscis mevcut. BaĢta palpler uzun, 

dorsali siyah, ventrali sarı renkli. Ön kanatlarda apikal ve discoidal alan, arka 

kanatlarda discal alan kırmızı-turuncu renklerde. Ön bacaklar coxa üst kısmı sarı 

alt kısmı siyah, femur siyah uç kısmı sarı, tibia ve tarsus sarı. Arka bacağın coxa ve 

femuru siyah tibia sarı orta kısmında siyah halkalı, tarsus tamamen sarı. 

Abdomende anal tuft belirgin (ġekil 1a). 

Erkek genital organı: Uncus uzun, scopula belirgin. Valva oldukça geniĢ, crista 

sacculi basalda tek sıra, dıĢ kısımda demet halinde çok sayıda; saccus sivri (ġekil 

1b). Aedeagus uzun, ince uç kısmında çok sayıda diĢli (ġekil 1c). 

YayılıĢı: Suriye ve Ġsrail‟de varlığı bilinen bu tür, ülkemizde Yayladağı-Hatay‟da 

tespit edilmiĢtir (Can ve ark. 2010, Can ve Sağıroğlu 2009). 

 

ġekil 1. Synanthedon syriaca a) ♂ b) ♂ genital organ c) aedeagus 
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Bembecia Hübner, [1819] 

Bembecia scopigera (Scopoli, 1763) 

Sphinx scopigera Scopoli, 1763:188. Type locality: Slovenia, Ljubjana env. Type 

material: neotype ♂, ZMHB (des. by Spatenka ve Lastuvka, 1990). 

Ergin Tanımı: Kanat açıklığı 23-24 mm, proboscis küçülmüĢ. Antenler ya 

tamamen siyah ya da uç kısmında açık renkli. Ön kanatların dıĢ Ģeffaf alanı apikal 

alandan daha geniĢ, apikal alan, anal kenar ve arka tibia turuncu, tüm abdomen 

segmentleri sarı halkalı. (ġekil 2a). 

Erkek genital organı: Uncus geniĢ, scopula belirgin; valva geniĢ, crista sacculi 

merkezden ayrılmıĢ; saccus sivri (ġekil 2b). Aedeagus uzun kuvvetli (ġekil 2c). 

 

ġekil 2. Bembecia scopigera a) ♂ b) ♂ genital organ c) aedeagus 

YayılıĢı: Palearktik bir türdür. Doğu, Güneydoğu ve Orta Avrupa da tespit 

edilmiĢtir. Ülkemizde Ankara, Bursa, Erzurum, Kars ve Tekirdağ illerinde 

bulunduğu bilinmektedir (Koçak ve Kemal, 2007). 

Konukçuları: Korunga türleri bilinen konukçularıdır. Onobrychis spp. (O. 

viciifolia Scop., O. hypeargyrea Boiss., O. ebenoides Boiss & Spruner, O. arenaria 

Kit., O. pallasii Willd.) Hedysarum candidum Bieb. ( Gorbunov, pers. Comm.) 

(Lastuvka ve Lastuvka, 2001). O. viciifolia, O. tournefortii (Spatenka 1996: Koçak 

ve Kemal 2007‟den). 
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Tinthiinae Le Cerf, 1917 

Tinthia Walker, [1865] 

Tinthia brosiformis (Hübner, [1813]) 

Sphinx brosiformis Hübner, [1813]: pl. 25, fig. 116. Type locality: Slovakia, 

Sturovo. Type material: neotype ♂, NHMV (des. by Lastuvka, [1987]). 

Ergin Tanımı: Kanat açıklığı 12–15 mm, proboscis geliĢmemiĢ. Ön kanatlar dıĢ 

kenarında sarımsı beyaz belirgin noktalı birinci abdomen segmenti beyaz ya da 

sarımsıdır (ġekil 3a).  

Erkek genital organı: Uncus ince, uzun; tegumenin tabanında kanca yok; valva 

basit ve geniĢ (ġekil 3b). Aedeagus uzun (ġekil 3c). 

YayılıĢı: Asya ve Avrupa‟da bilinen bir türdür (Lastuvka ve Lastuvka, 2001). 

Ülkemizde Adana, Mersin, Ağrı, Amasya, Artvin, Bursa, Erzurum, Hakkâri, 

Kayseri, Konya ve KahramanmaraĢ illerinde bulunduğu bilinmektedir (Koçak ve 

Kemal 2007). 

Konukçuları: Convolvulus arvensis L. en yaygın konukçusudur (Lastuvka ve 

Lastuvka 2001, Spatenka 1996: Koçak ve Kemal 2007‟den).  

 

ġekil 3. Tinthia brosiformis a) ♂ b) ♂ genital organ c) aedeagus 

Synanthedon syriaca Spatenka, 2001 

Alahan 

Alahan örnekleme alanında, 2008 yılında en yüksek S. syriaca birey sayısı SE 

feromonu, 2009 yılında SC feromonu ile elde edilmiĢtir. Örnekleme süresince 2008 

yılında SF feromonu ile hiç birey yakalanamamıĢ, 2009 yılındaen düĢük sayıda 

birey SB ve SF feromonları kullanılarak yakalanmıĢtır (ġekil 4- 5). 
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ġekil 4. Alahan, 2008. S. syriaca‟nın haftalık kontrollere göre feromon 

tuzaklarındaki birey sayısı 
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ġekil 5. Alahan, 2009. S. syriaca‟nın haftalık kontrollere göre feromon 

tuzaklarındaki birey sayısı. 

Delibekirli 

Delibekirli örnekleme alanında, 2008 ve 2009 yıllarında en yüksek S. syriaca birey 

sayısı SC feromonu ile elde edilmiĢtir. Örnekleme süresince en düĢük sayıda birey 

her iki yılda da SB ve SF feromonları kullanılarak yakalanmıĢtır (ġekil 6- 7). 
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ġekil 6. Delibekirli, 2008. S. syriaca‟nın haftalık kontrollere göre feromon 

tuzaklarındaki birey sayısı. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

2
2

 N
is

a
n

6
 M

a
y

ıs

2
0

 M
a

y
ıs

3
 H

a
z
ir

a
n

1
7

 H
a

z
ir

a
n

1
 T

e
m

m
u

z

1
5

 T
e
m

m
u

z

2
9

 T
e
m

m
u

z

1
2

 A
ğ
u

st
o

s

2
6

 A
ğ
u

st
o

s

9
 E

y
lü

l

2
3

 E
y

lü
l

7
 E

k
im

2
1

 E
k

im

4
 K

a
sı

m

B
ir

e
y

 S
a

y
ıs

ı/
T

u
z
a

k

Haftalık Kontrol Tarihi

SA SB SC SE SF

 

ġekil 7. Delibekirli, 2009. S. syriaca‟nın haftalık kontrollere göre feromon 

tuzaklarındaki birey sayısı. 

Vakıflı 

Vakıflı örnekleme alanında, 2008 yılında en yüksek S. syriaca birey sayısı SC 

feromonu, 2009 yılında ise SB feromonu ile elde edilmiĢtir. Her iki yılda da 

örnekleme süresince SF feromonlarında S. syriaca bireyi gözlenmemiĢtir (ġekil 8- 

9). 
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ġekil 8. Vakıflı 2008. S. syriaca‟nın haftalık kontrollere göre feromon 

tuzaklarındaki birey sayısı. 
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ġekil 9. Vakıflı 2009. S. syriaca‟nın haftalık kontrollere göre feromon 

tuzaklarındaki birey sayısı. 

Tinthia brosiformis (Hübner, [1813]) 

Alahan 

Alahan örnekleme alanına 2008 yılında kurulan tuzaklarda en yüksek T. 

brosiformis birey sayısı SA feromonu ile elde edilmiĢtir. Bunu SC feromonu takip 
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etmiĢtir. Örnekleme süresince SB, SE ve SF feromonlarında birey elde 

edilmemiĢtir (ġekil 10). 
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ġekil 10. Alahan, 2008. T. brosiformis haftalık kontrollere göre feromon 

tuzaklarındaki birey sayısı. 

Delibekirli 

Delibekirli örnekleme alanında 2008 yılında sadece 18 Temmuz da SF feromonu 1 

birey çekmiĢtir. Diğer feromonlarda T. brosiformis bireyi gözlenmemiĢtir.  

Vakıflı 

Vakıflı örnekleme alanına 2008 yılında kurulan tuzaklarda en yüksek T. 

brosiformis birey sayısı SC feromonu ile elde edilmiĢtir. Örnekleme süresince T. 

brosiformis‟in populasyonunda önemli dalgalanmalar gözlenirken, 31 Ağustos‟ ta 

en yüksek birey sayısına ulaĢmıĢtır. Bunu SA feromonu takip etmiĢtir. Örnekleme 

süresince SB, SE ve SF feromonlarından birey elde edilmemiĢtir (ġekil 11). 
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ġekil 11. Vakıflı, 2008. T. brosiformis haftalık kontrollere göre feromon 

tuzaklarındaki birey sayısı. 

2009 yılında Alahan örnekleme alanına kurulan tuzaklarda T. brosiformis bireyinin 

ilk çıkıĢ tarihi 24 Haziran olarak belirlenmiĢ,o tarihte SB feromonu ile 1 birey, 12 

ve 26 Ağustos tarihlerinde SC feromonuyla sırasıyla 4 ve 2 birey elde edilmiĢtir. 

Delibekirli örnekleme alanında sadece1 Temmuz tarihinde SF feromonu ile 1 birey 

elde edilmiĢtir. Vakıflı örnekleme alanı, önceki yıla benzer Ģekilde bu türün en 

fazla yakalandığı lokasyon olmuĢ ancak sayı olarak oldukça az birey elde 

edilmiĢtir. ÇıkıĢ tarihi bu lokasyonda 17 Haziran olarak SB feromonuyla elde 

edilen 1 birey ile gözlenmiĢtir.  

Bembecia scopigera (Scopoli, 1763) 

Vakıflı örnekleme alanına 2008 yılında kurulan tuzaklarda B. scopigera. 

bireylerinin ilk çıkıĢı 3 Eylül tarihinde ve 2 birey olarak SF fermonu ile 

gözlenmiĢtir. Daha sonra aynı feromon bileĢimi ile 21 Eylül‟de 2 adet ve 5 

Ekim‟de 1 adet birey elde edilmiĢtir. 2009 yılında bu türe ait birey elde 

edilmemiĢtir. 

Ġstatistiksel Analiz 

S. syriaca ve T. brosiformis türlerinin farklı feromon bileĢimleri ile yüksek 

populasyonda tespit edildikleri lokasyonlardaki populasyon geliĢimleri grafikler 

halinde verilmiĢ ve bu türlerin belirlenmesi ve populasyon geliĢimi üzerinde farklı 

feromon bileĢimlerinin etkinliği istatistikî olarak değerlendirilmiĢtir (Çizelge 3.). 
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Çizelge 3. Delibekirli, Alahan ve Vakiflı  2008-2009 yılı örnekleme sonuçları 

istatistik verileri 

Ġlçe Feromon 

Tür 

S. syriaca T. brosiformis 

2008 2009 2008 2009 

Delibekirli 

SA 8.38 b 2.06 bc - - 

SB 0.33 d 1.58 bc - - 

SC 16.16 a 17.06 a - - 

SE 3.83 c 4.10 b - - 

SF 0.00 d 0.20 c - - 

Alahan 

A 1.05 ab 0.89 bc 0.83 a - 

SB 0.11 cd 0.41 bc 0.00 b - 

SC 0.77 bc 7.93 a 0.11 b - 

SE 1.50 a 1.93 b 0.00 b - 

SF 0.00 d 0.10 c 0.00 b - 

Vakıflı 

SA 1.00 ab 0.17 b 0.16 b - 

SB 0.05 bc 1.41 a 0.00 b - 

SC 1.88 a 0.86 a 1.72 a - 

SE 0.05 bc 0.13 b 0.00 b - 

SF 0.00 c 0.00b 0.00 b - 
(LSD Çoklu KarĢılaĢtırma Testi, P < 0.05). 

S. syriaca için Alahan‟da 2008 yılında yapılan örnekleme süresince, SE feromonu 

diğer SB SC ve SF yere göre istatistiki olarak önemli derecede birey çekmiĢtir 

(F:3.68, P:0.0001). Ayrıca SF feromununda birey gözlenmemiĢtir. Aynı lokalitede 

2009 yılında ise  SC feromonu diğer SA, SB, SE ve SF yere göre istatistiki olarak 

önemli derecede birey çekmiĢtir (F:5,09, P:0,0001). Ayrıca SF feromonuna ait 

tuzak en az birey çekmiĢ olup,  SA, SB, SE ve SF feromonları arasında istatistik 

olarak fark gözlenmemiĢtir. 

Delibekirli‟de her iki yılda da örrnekleme süresince SC feromonu diğer SA SB ve 

SE feromonlarına göre istatistiki olarak önemli derecede birey çekmiĢtir (F:10.83, 

P:0.0001(2008); F:6,56, P:0,0001(2009)). Ayrıca SF feromununda birey 

yakalanmamıĢtır. SA, SB, SE ve SF feromonları arasında 2009 yılında istatistik 

olarak fark gözlenmemiĢtir. 

Vakıflı‟da 2008 yılında yapılan çalıĢmada, örnekleme süresince SC feromonu diğer 

SA SE ve SB yere göre istatistiki olarak fazla olmasada önemli derecede birey 

çekmiĢtir (F:2.55, P:0.0019). Ayrıca SF feromununda birey gözlenmemiĢtir. Ġkinci 

yıl ise aynı örrnekleme alanında SB ve SC feromonu diğer SA, SE ve SF yere göre 

istatistiki olarak önemli derecede birey çekmiĢtir (F:1,63, P:0.0332). SA, SE ve SF 

feromonları arasında istatistik olarak fark bulunmamıĢtır. 

T. brosiformis için Alahan‟da 2008 yılında yapılan örnekleme süresince, SA 

feromonu SC yere göre istatistiki olarak önemli derecede birey çekmiĢtir (F:2.58, 
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P:0.0017). Ayrıca SC ile SB, SE ve SF feromonları arasında istatistikî olarak fark 

bulunmamaktadır. Aynı yıl Vakıflı‟da ise SC feromonu istatistiki olarak önemli 

derecede birey çekmiĢtir (F:1.84, P:0.0314). Ayrıca SA ile SB, SE ve SF 

feromonları arasında istatistikî olarak fark bulunmamıĢtır. 

TARTIġMA VE KANI 

Türkiye‟nin farklı bölgelerinde özellikle son yıllarda yapılan çalıĢmalar ile  

Sesiidae familyasına giren türler belirlenmeye çalıĢılmaktadır (Can ve ark. 2010, 

Can ve Sağıroğlu 2009, Garrevoet and Walter  2002, Garrevoet et al. 2005), 

Garrevoet et al. 2007, Kallies 2003, Kısmalı ve Ferit 2002). En kapsamlı 

çalıĢmalardan birisi olan Garrevoet et al. (2005), ülkemizde bulunan bu familyaya 

giren 11 cinse bağlı 36 tür ve alttür belirlemiĢ ve bu türlerin yayılıĢ alanları ve 

tarımsal açıdan değerlendirilmesini yaparak, kültür bitkilerinde zarar yapan ve 

yabancı otlarla mücadelede kullanılma potansiyeline sahip türlere değinmiĢtir. 

Garrevoet et al. (2007), Türkiye‟nin bazı illerinden 12 cinse ait 74 tür ve 3 alttürün 

tespit edildiği çalıĢmada ise bazı türlerin kırmızı listeye girdiği, bazılarının ise 

endemik türler olduğu belirtilmiĢtir.  

Türkiye de bu familya üzerine araĢtırmalar yapılırken, Hatay‟daki Sesiidae 

türlerinin populasyon yoğunlukları, yayılıĢ alanları, dolayısıyla potansiyel bir 

zararlı olma durumları henüz ayrıntılı olarak araĢtırılmamıĢtır. Farklı feromon 

bileĢimleri kullanılarak yapılan bu çalıĢmada, Hatay ili Sesiidae familyasına giren 

2 alt familyadan 3 farklı cinse ait 3 tür tespit edilmiĢtir. Farklı feromon bileĢimleri 

kullanılarak yapılan bu çalıĢma ile bölgedeki en yaygın türün S. syriaca olduğu 

belirlenmiĢtir. Her iki yılda da SC olarak adlandırılan feromon bileĢiminin 

lokasyonların çoğunda bu türün yakalanmasında en etkili olduğu belirlenmiĢtir. 

Konukçusu henüz bilinmeyen bu türün populasyon yoğunluğunun fazla olması, 

potansiyel bir zararlı olabileceği kanısını kuvvetlendirilmektedir.  

Delibekirli çalıĢmanın gerçekleĢtirildiği en kuzeydeki ve en yüksek lokasyondur. 

Bununla beraber yükseklik dıĢında bitki örtüsü de Delibekirli, Alahan ve Vakıflı 

ekseninde değiĢiklik göstermektedir. S. syriaca‟nın konukçusu bilinmemekle 

beraber Delibekirli ve çevresinde bitki örtüsü olarak meĢe yoğunluğu dikkati 

çekmektedir ve tuzakların kurulduğu bahçe ve çevresindeki bahçeler kayısı, nar, 

Trabzon hurması, dut, incir ve erik gibi farklı meyvelerin karıĢık olarak 

yetiĢtirildiği bir bölgedir. Buna karĢılık Vakıflı‟da tuzakların kurulduğu ve 

etrafındaki meyve bahçeleri Ģeftali, nar, portakal ve zeytin gibi tek tür ve çeĢit 

meyve ağaçları ile tesis edilmiĢtir. Bu açıdan bakıldığında Delibekirli‟deki bitki 

çeĢitliliğinin böcek populasyonun yüksek olmasını desteklemiĢ olması 

mümkündür. Yükseklik farkından kaynaklanan diğer abiyotik faktörlerin de 

populasyonun yüksek çıkmasında etkili olmuĢ olabileceği düĢünülmektedir. T. 

brosiformis‟in toplamda yakalanan birey sayısının en fazla Vakıflı‟da olmasının 

nedeninin bu türün en yaygın konukçusu tarla sarmaĢığı (Convolvulus 
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arvensis)‟nın Vakıflı‟da yaygın olarak yetiĢmesinden kaynaklandığı 

düĢünülmektedir.  

Yüksek populasyona sahip S. syriaca ve T. brosiformis türlerinin tespit edildiği 

lokasyonlarda  populasyon geliĢimleri grafikler halinde verilmiĢ ve bu türlerin 

populasyon geliĢimi üzerinde farklı feromon bileĢimlerinin etkisi istatistiki olarak 

değerlendirilmiĢtir. Tüm veriler birlikte değerlendirildiğinde, Sesiidae familyası 

türlerinin farklı feromon bileĢimlerine farklı tepki verdikleri belirlenmiĢ ve bu 

türlerin populasyon geliĢimi takibinin feromonlar kullanılarak yapılabileceği 

kanısına varılmıĢtır. 
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